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OQARKORE SIGURIE E AAC-sé

TEMA: | Shpérndarja e raporteve té ndodhive

Data: Nr. i Qarkores: Pér:

19 korrik 2017 01/2017 Té gjitha entitetet dhe individét qé u
nénshhtrohen Rregullores pér Raportimin e
Ndodhive

Kohéve t& fundit jané vérejtur disa raste t& rrjedhjes sé raporteve t& ndodhive né publik duke
krijuar lajme t& bujshme né media. Pérdorimi i raporteve t& ndodhive pér arsye tjera pérvec
kontributit né pérmirésim té sigurisé dhe parandalimit t& incidenteve dhe aksidenteve &shté i
ndaluar sipas Rregullores 01/2009 t&¢ AAC-sé. Keqpérdorimin e raporteve té ndodhive e ndalon
n€ ményré specifike edhe Rregullorja 376/2014 t& BE-s¢, qé& &shté né proces t& transponimit né
sistemin ligjor t& Republikés sé Kosovés dhe né t& cilén ndér t& tjera thuhet “organizatat mund ta
pérdorin raportin e ndodhisé vetém pér arsyen pér té cilén éshté pranuar ai raport [...]” dhe “nuk u
lojehet ta béjné té qasshém ose ta pérdorin raportin e ndodhisé pér t€ véné faj ose pérgjegjési, ose pér
¢farédo arsye tjetér pérve¢ pér mirémbajtie apo pérmirésim té sigurisé sé aviacionit”. Pér mé tepér,
materiali udhézues pér zbatimin e késaj rregulloreje thekson se “ndarja e informatave té ndodhive
me shtypin dhe mediat nuk lejohet me Rregullore”.

Sistemi i sigurisé sé aviacionit civil éshté i themeluar mbi bazén e shkémbimit t& t& dhénave dhe
mésimeve t€ nxjerra nga analizimi i incidenteve dhe aksidenteve. Raportimi i ndodhive dhe
pérdorimi i informatave nga kéto ndodhi pér pérmirésim t& sigurisé varet ngusht nga raporti
dhe niveli i besimit né mes t& raportuesit dhe entitetit pérgjegjés pér pranimin dhe analizimin e
informatave t& raportuara. Pér t'u krijuar besimi, kérkohet aplikim i rrepté i rregullave t&
konfidencialitetit dhe mbrojtjes s& informatave nga keqpérdorimi. N& kété kontekst, informatat
e ndjeshme t& sigurisé duhen mbrojtur duke garantuar konfidencialitet gjaté mbledhjes sé tyre
dhe duke mbrojtur burimet e informatés pér t€ krijuar besim te personeli qé vepron né kuadér
t€ sistemit pér raportim t& ndodhive né aviacionin civil.

Rastet e rrjedhjes sé informatave nga raportimi i ndodhive kané démtuar dukshém nivelin e
besimit né mes t& raportuesit dhe entiteteve pérgjegjése pér pranimin dhe analizimin e
informatave t& raportuara dhe dekurajojné raportimin e métutjeshém, duke e démtuar réndé
sistemin e sigurisé sé aviacionit civil. Pérvec késaj, kjo krijon panik t& panevojshém dhe barré
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pér publikun. Duhet theksuar se publiku informohet rregullisht me informata t& pérmbledhura
mbi nivelin e sigurisé pérmes “Raportit vjetor t& ndodhive t& obligueshme”, i cili né vecanti
pérmban trendet dhe analizat e ndodhive té raportuara dhe &sht# i publikuar né fagen zyrtare t&
AAC-sé.

Nga sa u tha mé lart, né ményré qé té garantohet moscénimi i sistemit té sigurisé dhe mbajtja
e vazhdueshme e nivelit t& siguris¢, kérkohet nga té gjitha organizatat dhe individét qé jané
té pérfshiré né sistemin pér raportimin e obligueshém té ndodhive t& mos i nxjerrin kéto
raporte né media dhe shtyp ose t& mos i pérdorin kéto raporte pér asnjé qéllim tjetér pérveg
kontributit né pérmirésim t& sistemit té sigurisé sé aviacionit, si¢ pércaktohet me Rregulloren
01/2009 té AAC-sé dhe Rregulloren (BE) Nr. 376/2014.

Cdo rast i tillé konsiderohet shkelje qé u nénshtrohet masave ndéshkuese né pérputhshje me
nenin 97 t& Ligjit Nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil.
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